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Referat af møde om produktionsøkonomiske værktøjer 
med kalveproducent NN 

 

Mødedato 14. december kl. 10.00 

Sted Afholdt som online møde 

Deltagere Kalveproducent NN og Mikkel  

Homann Carøe fra SEGES Innovation 

Baggrund for mødet 

1. Mikkel Homann Carøe gennemgik kort baggrunden for mødet 

og SEGES Innovations arbejde med produktionsøkonomiske 

værktøjer. Fortalte om strategisk fratiktilanalyse, økonomi i 

afgrøder og sædskifte, Din mark. BusinessCheck. Dashboard 

og BusinessRate.. 

 

Ændring af produktion 

7. NN gennemgik ændringer i sin foderstrategi ift. 

selvforsyningsgrad. 

NN vil på ét år gå fra at være 60 procent selvforsynende til 95 procent 

og på sigt 100 procent. Det vil han primært gøre ved at erstatte 

roepiller med havre og sojaskrå med ærter. Han fortæller, at 

selvforsyningsgraden og økonomi hænger tæt sammen. 

 

8. Diskussion af produktionsøkonomiske overvejelser  

Det er primært de høje priser på soja, der har fået NN til at tænke 

alternativt. Og det faktum, at roepiller er svære at skaffe i fremtiden. 

Prisen på indkøbt foder er usikker, men det er egenproduktion og høst 

heraf også. NN har ikke dyrket ærter i mange år, og deri ligger en 

risiko, der skal regnes ind. NN har valgt i første omgang at udlægge 25 

hektar med ærter og samtidig forespurgt hos naboer, om nogen af dem 

vil være interesseret i at dyrke ærter, som han vil kunne købe. 

 

9. Værktøjer som beslutningsgrundlag for ændring af strategi 

NN bruger primært værktøjer til at indsamle data og styre sin daglige 

produktion. Her er DMS og Mark Online altafgørende. Han bruger 

programmerne meget detaljeret. Når NN skal lave 

scenarieberegninger, foregår det på et stykke papir med kuglepen. 

  

10. Rådgivning som beslutningsgrundlag for ændring af strategi 

Inden for økonomi bruger NN i mindre end tidligere hjælp fra rådgiver. 

Han gør en dyd ud af at trække det hjem, så han får større ejerskab 

over sine egne tal og se dem i kontekst med virkeligheden på bedriften. 

NN bruger erfa-gruppe til at sparre om sin økonomi og nye tiltag. På 

planteavlsdelen bruger NN i højere grad hjælp fra konsulenter. 

Erfaringer til fremtidig brug 



11. Udpegning af nyttige erfaringer til lignende fremtidige 

problemstillinger  

NN savner ikke værktøjer, men han er før blevet overrasket over noget 

nyt, som han ikke troede, han manglede – og som ender med at give 

stor værdi. NN er nysgerrig på SEGES Lager, da det muligvis vil kunne 

erstatte hjemmeproduceret regneark til lagerstyring.  
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